C

adversatum fuisse S. Sturmo, quem plus æquo proximo monasterio suo stare existimabat.

D

44 Ast Sturmius e contrario, a S. Bonifacio immediate institutus abbas, in se quoque solum refusum censebat, quidquid olim juris magistri suo fuerat.

Unde et hic omnino excusandus fuit, si acerbius in Lullum insurrexerit, et si hanc animi sui aversiōnem monachis suis, ut satis constat ex Eigile, instilarerit. Etenim agebatur de re admodum dubia, quæ solo Bonifacio pendebat, quamque, prolatis utrinque verbis scriptis, ambiguam Sanctus Martyr reliquerat. Merito quoque vir sanctissimus et regularis disciplina tenacissimus Sturmius timere poterat, serpente qualicumque episcopali dominatione circa temporalia, paulatim spirituale quoque monachorum regimen detrimentum aliquod pateretur. Hinc principiis obstandum esse, facile sibi persuasit Sturmius. In hoc igitur casu jus suum uterque propugnare putabat, immo ad hoc adstricatum se esse ex officio, quod procurabat, facile in animum ducebat. Pronum itaque erat, ut alter alterum iniquius tractaret, utpote quem sincere censebat a recta via deflectentem et omni modo per mansuetudinem et severitatem, opportune, importune, ad officium esse redditum. Dissimulare interim non possum Eigile quando de Lullo agit, nihil prorsus laudis de illo dicere, sed sanctum episcopum tamquam invidum et violentum traducere; æquior tamen est Anonymi Vita Lullianæ scriptoris sententia num. 20: Sturmo, ait, quidam nomine tunc præterat monasterio, vir excellentis ingenii ac prædicandæ sanctitatis; sed vehementis nimium et ferociis naturæ. Ceterum Lullo nostro favebat commendatio, quam in Friesiam discedens fecerat Bonifacius hisce verbis (e): Tu ædificationem basilice jam inchoatae ad Fuldam comple, profecto ex bonis et pecuniis ad secundum Moguntinam pertinentibus: jus ergo S. Lullo constabat tum ex hereditate, cui eum implicaverat, quamque instanti labore acquisierat Bonifacius (f), tum ex supremis quodammodo tabulis, quibus discendens Bonifacius possessiones sedis suæ ad perfectam ædificationem monasterii Fuldensis quasi oppignoraverat. Ex eadem quoque causa timebat sibi quisque S. Sturmius; cum videret scilicet episcopum omnem operam in locum ipsum intendere, hanc sollicititudinem aliorum spectare suspicabatur, ait Anonymus noster num. 20, nempe ad confirmationem dominationis suæ et ad detrimentum monasticæ libertatis.

E

45 Ex hactenus dictis sequitur cardinem totius controversiae fuisse in procuratione rei temporalis. Unde suspicor interpolationem aliquam passum fuisse textum Eigilis, narrantis S. Sturmi ad suos redditum: Post non multum, ait (g), temporis rex vocari ad se Sturmen jussit, eique monasterium Fuldae, quod prius habuit, ad regendum commendavit, absolutumque ab omni dominio Lulli episcopi ad conobium Fuldae eum cum omni honore ire praecipit, et cum suo privilegio, QUOD BEATUS ZACHARIAS PAPA, SUMMUS APOSTOLICE SEDIS PONTIFEX, DUDUM SANCTO TRADIDIT BONIFACIO, MONASTERIUM REGERET, QUOD PRIVILEGIUM USQUE HODIE IN MONASTERIO FRATRES CONSERVATUM HABENT; quod etiam causam suam et monasterii defensionem a nullo alio quæreret, nisi a rege, imperavit. Verba grandiusculis litteris expressa, interpolata post Eigilem fuisse conjectat Joannes Georgius Eckardt (h): neque immerito. Quomodo enim monstratur interclusus textus Eigilis,

(a) Comment. de reb. Franc. Orient., t. I, p. 396. — (b) Episc. Wircob., p. xxv. Cfr Chron. Gottwic., p. 606. — (c) Labbe, t. V Conc., col 1669. — (d) Suppli. Conc., t. I, p. 607. — (e) Act. SS., T. v Jun., p. 470, n. 48. — (f) Ibid., p. 469, n. 47. — (g) Petz Monum. Germ., t. II, p. 375. — (h) Comment. de reb. Fr. Orient., t. I, p. 503.

penes

A penes Pippinum regem fuisset privilegium S. Bonifacii pro monasterio Fuldensi concessum? Fulda, aut certe Moguntia, nequaquam vero in regio palatio, fuerit hujusmodi instrumentum; secus enim, non levis in Lullum, virum sanctissimum et a magistro suo debitam Sedi Romanae observantiam edocutum, derivaretur infamia, quasi si aut arte suppressisset documentum maximi momenti, aut mandatum apostolicum contempnsisset: istiusmodi calumnia gravissimis argumentis probanda foret, antequam fidem aliquam mereretur. Si vero adnotata verba e textu expungantur, recte omnia fluunt: Pippinus scilicet, ut omnis controversia componeretur, transaluit jus circa temporalia ab episcopo fundatore ad regem, ut deinceps Fuldense canobium non amplius inter episcopalia, sed inter regalia monasteria censeretur: novum igitur concessit privilegium, quo absolveretur ab omni dominio Lulli episcopi, et deinceps suam defensionem a nullo allo quæreret, nisi a rege. Ægre tulerit hanc rerum vicissitudinem Lullus noster, facile concedemus; tales enim non sunt Sancti, ut nihil humani patiantur.

et suppositum esse

B 46 Inferet quis fortasse, privilegium, a Pippino S. Sturmo datum, non fuisse ipsum Zacharianum instrumentum, sed potius diploma, quo olim ipse rex concessionem pontificum confirmarat, et cuius exemplar in regis scriniis repositum erat: atque tali modo graviorem saltem culpam a Lullo amoveri. Verum ut sincere fateamur sensum nostrum, omnem auctoritatem huic diplomati abrogandam censemus. Ex subscriptione patet suppositio: etenim post repetitam iisdem verbis Zacharianam formulam, destinat: Signū Pippini glorioissimi regis, signū Bonifati archiep., signū Burghardi epi signū Willibaldi epi, signū Lul epi, signū Eoban epi..... in Dei nomine Baddilo recognovit. Data mense Junio anno primo regni nostri. Actum Attiniaco palatio publico in Dei nomine. *Hec ex Joanni Fredericis Schannat (a) tabulis æneis desumptimus. Scimus autem Pippini regis annos a duplicito exordio incipere, sive a mense Martio anni vulgaris 752 quo a S. Bonifacio rex, tonso Childerico, inunctus est, aut a v kal. Augusti anni 754, quando a Stephano Papa II una cum filiis Carolo et Carlomanno, unctione regia iterato consecratus fuit. Neutra vero epocha cum subscriptionibus diplomatis quadrat. Non prima, quæ cum anno LII saeculi octavi concurredit; tunc enim Lullus nondum erat episcopus, utpote qui primum anno sequenti hanc dignitatem adire valuit, ut vidimus num. 30 et seq., et proinde que episcopus subscribere non potuit. Neque secunda epocha dictum diploma sanare potest: nam mensis Junius anni primi regni Pippini illigandus est cum anno LV ejusdem saeculi; sed tum jam defunctus erat S. Burchardus, Wirceburgensis episcopus, ut monstrarunt Nostræ in ejus Vita ad XIV Octobris (b), et, ut constat e Vita S. Gregorii Ultrajectini a S. Liudgero cozzo scripta (c), in qua agens de adjutoribus S. Bonifacii, clarissimis predicatoribus et columnis Ecclesiæ Dei subjungit conceptis verbis: Duo ex illis electis Dei Wigbertus (Frisiliensis abbas) et Burchardus ante magistrum migrarunt a saeculo. Neque fucum facere debet, quod Joannes Schannat (d), ut S. Liudgeri auctoritatem declinet, allegat, scilicet fuisse fortassis duos Burchardos episcopos, quorum alter Bonifacio premortuus fuerit, superstite Wirceburgensi: ille enim, nobis plane ignotus, inter clarissimos praedicatorum et columnas Ecclesiæ Dei non fuisset annumeratus.*

47 Ast diploma citatum aliud in hac epocha pa-

titur detrimentum ex martyrio S. Bonifacii, quod omnes nonis Junii affigunt: unde sequester sanctum episcopum mense Junio adhuc fuisse in palatio Attiniaco, et tamen quinta die ejusdem mensis in Frisia occisum fuisse. Datum etsi fuerit diploma ipsis kalandis, fieri tam non potest, ut quarta die Dockingam, Attiniaco septuaginta milliaribus Belgicis (circiter 43 myriametrarum) distante, attigerit, neophyto præmonuerit de sacramento Confirmationis percipiendo, ipse dein populus conjuraverit in ejus necem, et ex condicto cum armis adfuerit: quæ omnia habemus ex Willibaldo (e), cuius textus sat aperte insinuat sanctum episcopum saltem semel iterumve populi concessionem habuisse, qua fidei rudimenta diceret. Ruit igitur et ex hoc capite Pippinianum diploma. Quid si nec ipse quidem Pippinus Attiniaci inuenire Junio mense adesse potuit? Jam diximus supra num. 36 factum fuisse decretum Pippini, quo translatio Sancti Martyris prohibebatur, quia tunc temporis in Italia versabatur bello Longobardico intentus. Habemus ex epistola Stephani Papæ II ad Pippinum, Roman, a kalandis Januarii 755 per trimestre spatium obssessam (f), liberatam fuisse cum audiret Aistulfus, Longobardorum rex, Pippinum in Italiam exercitum movere (g). Mense igitur Maio jam Longobardicas oras attigerat, et usque ad hiemem extra Gallias permansit. Unde ex simili ratione statuendum est illa diplomata, quæ verno aut æstivo tempore in variis palatiis regiis a Pippino data dicuntur, toto biennio aut etiam triennio postponenda esse, quatenus annus regni, in illis expressus, non a mense Martio anni LII, sed a v kal. Augusti anni LIV saeculi octavi repetendus est.

48 Nutant Pippiniano diplomata, nutat quoque mea sententia privilegium, quo Zacharias Papa Fuldense monasterium ornasse dicitur. Si enim verum, genuinumque fuisset, non facile commisissent Fulenses, ut falso aliquo diplomate illud fulcirent: recurrat nempe adagium: Semel mendax, semper mendax, quoties scilicet de materia connexa agitur. Cæterum contra Zacharianam bullam alius quoque præjudicium creatur, ex eo quod Nicolaus Serarius nullam ejus mentionem faciat, quamvis in extenso reperiatur in Vita Othloniana S. Bonifacii (h); sed quod maxime impedit, quominus genuinas dicamus Zacharia litteras, est, quod nullus privilegii sermo fiat in scriptis utrinque epistolis circa res Fulenses, et quod ipse Bonifacius nihil prorsus petat simile privilegio allato. In epistola LXXXVI (i), per Lullum nostrum Romanum delata, dicit Bonifacius: Est præterea locus silvaticus in eremo vastissimæ solitudinis, in medio nationum prædicationis nostræ, in quo monasterium construentes, monachos, constitutus sub regula sancti Patris Benedicti viventes... Hunc locum supradictum per viros religiosos et Deum timentes, maxime Carlomanum quondam principem Francorum, justo labore acquisivi et in honore Sancti Salvatoris dedicavi. In quo loco, cum consensu pietatis vestrae proposui aliquantulum vel paucis diebus fessum senectute corpus requiescendo recuperare, et post mortem jacere. Quatuor etenim populi, quibus verbum Christi per gratiam Dei diximus, id circuitu loci hujus habitare dinoscuntur. Quibus cum vestra intercessione, quamdiu vivo vel sapio, utilis esse possum. Cupio enim vestris orationibus, comitante gratia Dei, in familiaritate Romana Ecclesiæ et vestro servitio, inter Germanicas gentes, ad quas missus fui, perseverare.

49 Videtur autem S. Bonifacius explicatus locu-

AUCTORE
J. V. H.
diploma Pip-
pini;

E

unde nutat
quaque Za-
charia Papa
privilegium:

F

(a) Vindic. Archiv. Fuld., tab. III. — (b) T. VI Octob., p. 570, n. 39. — (c) T. V August., p. 258, n. 14. — (d) Vindic. p. 46. — (e) v Junii, p. 470. — (f) Labbe t. VI Conc., col. 1635. — (g) Adonis Chron. apud D. Bouquet, t. V. p. 317. — (h) Lib. n. § xv. Mabill. Act. SS., sec. III, part. II, p. 80. — (i) Würdtw., p. 246. Ser. cxli.

tus

AUCTORE
J. V. H.
quod contra-
rium videtur

tus fuisse per discipulum suum Lullum, qui, ut dicitur in initio citatae epistolæ, habebat secreta quædam soli pontifici aperienda, quædam viva voce dicenda. *Hinc responsio Zacharias non omni ex parte aptari potest quæstioni ab episcopo proposita.* Dicit enim pontifex in epistola LXXXVII (a): Igitur et hoc petisti, ut monasterium in vastissima solitudine et in medio gentium, quibus prædicas, constitutum et a te fundatum, atque in honore Salvatoris Dei nostri dedicatum, ubi etiam et monachos sub regula B. Benedicti degere ordinasti; illud venerabile monasterium nomine tuo (*melius nomini tuo*) privilegio Sedis apostolicæ munire debemus. Quod votis tuis acquiescentes ordinavimus juxta desiderium et petitionem tuam: congruit enim divini ministerii predicatorem optimumque ministrum ad desiderata pertingere et cœptum bonum opus usque in fine perficere..... Data pridie nonas Novemboris, imperante Domino piissimo Augusto Constantino a Deo corohato magno imperatore, anno XXXII; imperii ejus anno undecimo, indictione quinta. *Juvat imprimis paucis expedire quid voluerit Zacharias, dicens Fuldense monasterium nomine seu nomini Bonifacii esse munendum; videtur autem aliud hic significare non posse quam statuere ut monasterium Bonifacii proprium sit et perpetuo remaneat. Similis enim locutio apud S. Augustinum sermone CCCLVI (b) hujusmodi significatum habet: Locus etiam ipse, ait, ubi monasterium constitutum est a memorato honorabili filio meo Eleusino, ipsi presbytero Barnabæ donatus est, antequam ordinaretur presbyter, in ipso loco monasterium instituit. Sed tamen quia NOMINE ipsius donatus erat locus, mutavit instrumenta, ut NOMINE monasterii possideatur.*

genuinis litteris, quas S. Bonifacius

B

50 *Ex hac autem interpretatione, quæ vera et genuina mihi videtur, patet prælegium pontificium, quale ab Alexandro Würdtwein (c) exhibetur, quamvis datum eodem anno et die, quo recitata epistola, nullatenus tamen respondere epistolæ Zacharie: nam prætensem prælegium prohibet omnem cuiuslibet ecclesie sacerdotem (ergo et Bonifacium Moguntinæ Ecclesiæ antistitem) in monasterio Fuldense ditionem ullam habere aut auctoritatem, preter Sedem Apostolicam; quum potius epistola pontificis contrarium indicat. Propterea alia litteræ Bonifaciane genuinis substrate fuerunt, quas edidit et Ms. Fuldenzi Broverus noster (d): in his porro non solum, ut vidimus supra num. 48, S. Bonifacius narrat se fundasse monasterium, atque illic velle vivens requiescere et mortuus jacere: sed cum epistolæ idem sit caput et exordium, immo et præcipua linea menta foundationis, dicit tamen: Venerandæ memoriae Gregorius, dum me indignum ordinaret episcopum (scilicet anno Christi 723), obtinui ab eo, ut locum meum, meæ sepulture prævismus, Fuldense scilicet monasterium, nondum quidem perfectum, sed cum Dei et vestro adjutorio perficiendum, in suum specialiter suscepit præsidium, B. Petri præsidio munendum, ac Romana auctoritate roborandum atque tuendum. Quod et fecit, et dato prælegio, sua et B. Petri auctoritate confirmavit, et banni sui vinculo, sub testificatione Christi et Ecclesiæ, perpetuo anathemate eos constrinxit, qui de stipendiis fratribus, vel decimis (*decimæ in loco silvatico, in vasta solitudine!*) et oblationibus fidelium... quidquam distraxerit. Est enim locus ille, quem elegi, Fulda, nomen habens a flumine, quod præterfluit, in vasta solitudine Bo-*

(a) Würdtw., p. 249. Ser. cxlii. — (b) T. V. Oper., col. 1391. Alias de divers. serm. L. qui etiam inscribitur lib. II, de Morib. Clericor. — (c) P. 257. — (d) Lib. III. Antiquit.

chonie, in medio nationum prædicationis nostræ; in quo loco monasterium construxi Domino nostro Salvatori Christo et ejus Genitrici perpetuae Virgini Mariæ, et Sanctissimis Apostolis Petro et Paulo: in quo monachos constituimus sub regula S. Benedicti Deo devote servientes. Hunc locum per principes et viros religiosos ditavi prædiis et honoribus et per Pippinum et Carolomanum auctoritate firmissima confirmavi... Hunc, inquam, locum meæ requiei præparatum, in vestram, Pater charissime, et B. Petri Apostoli commando potestatem, obnixius orans atque deposcens, ut dextera protectionis vestræ sit semper munitus atque defensus.

51 *Certe si hujusmodi epistolæ responsum Zacharia quadraret, bene procederet Fuldense prælegium; sed scatet hoc commentum anachronismis: imprimis jam electus fuisset anno 723 Fuldensis locus sepulturna, quum, ut e Vita S. Sturmii (e) abunde constat, vix circa annum 740 detectus fuerit. Dein dicit pseudo-Bonifacius se prædictum locum prædiis et honoribus ditasset, quando in epistola ad Fulradum supra num. 26 allata ad commovendam ejus misericordiam, dicit presbyteros prope marcam pagorum pauperculam vitam habere: panem ad manducandum acquirere posse, sed vestimenta ibi inventire non posse: Bonifacius interea, relicis suis adjutoribus, aut permisso alienæ misericordiæ, monachos prædiis et honoribus ditasset? Nemo est qui hujusmodi asserto facile consentiat. Dein quomodo Gregorius prælegio decorare potuit anno 723 monasterium, quod anno 744 mense Martio primum incepit, uti habemus e Vita S. Sturmii citata? Qui fit ut, siquidem id existiterit, nullam ejus mentionem fecerit Zacharias? Fictitiam igitur esse epistolam, satis patet; ast simul, quam cusa fuerit ad viam sternendam Zachariano diplomati, cui non satis appetatur genuina epistola, illud ipsum mutare omnino videtur: authentico enim instrumento mendax ac proin ruinosum fulcrum adhibere non consuevimus. Ceterum hac omnia, quæ retractabuntur in commentario ad Vitam S. Sturmii die xvii Decembris, hic discussimus, quia Egil et recentiores scriptores radicem totius controversiæ in Zachariano prælegio constitutam voluerunt. In nostra tamen sententia, admissis pro veris omnibus hisce litteris, integra manebat controversia, num scilicet titulo fundationis S. Lullo, hæreditati S. Bonifacii implicato, competebat jus circa temporalia monasterii Fuldensis.*

*ad Papam
direxerat.*

E

52 *Coronidis loco dicatur pax tandem composita fuisse inter S. Lullum et Fuldenses. Imprimis S. Sturmius moriens ex corde ignovit Lullo, quidquid credebat perperam inflictum suo monasterio (f). Dein ipse Lillus munificus fuit erga Fulenses, ut nobis monstrat charta donationis facta Fuldensibus, quæ hujusmodi est (g): In nomine Domini. Regnante Domino Karlo, Francorum et Longobardorum rege ac patricio Romanorum, die xxv mensis Septembris, die Dominica, cum idem gloriosissimus rex Karlus curiam haberet apud nos. Ego Lillus Dei gratia Moguntinæ sedis archiepiscopus tradidi Domino meo Sancto Bonifacio archiepiscopo et Martyri coemptionem prædiorum quam coemi in villa Fargalaha, quæ sita est in pago Thuringiæ, super fluvium Unstruth nuncupatum, ea conditione, ut pars mea sit cum Domino et Patre meo Sanctissimo Bonifacio, Martyre et archipontifice in regno Dei, et ut fratres Fulenses mei perpetuo sint memores, dedique consilium quibusdam fidelibus nostris, quatuor videlicet no-*

*Inter SS.
Lullum et
Sturmium
tandem pax
composita
fuit.*

bilissimus

Fuld., cap. x, p. 201. — (e) Perz. Monum. Germ. Vit. S. Sturm., t. II. p. 360. — (f) Pertz. Ibid., p. 377. — (g) Schannat. Corp. Trad. Fulds., p. 36.

Abilissimis viris, Vualtoni, Reginaldo, Vuarmondo, Burchardo, qui prædia in confinio ejusdem villa Fargalaha in proprietatem habeant, ut partes suas Sancto Bonifacio tradarent, eumque suum hæredem facerent in terris, ut sui cohæredes fierent in celis, qui ita fecerunt, et hæc traditio coram rege confirmata est. *Traditio hæc facta est anno 774 aut 785, qui littera Dominicali B notantur, et in quibus proinde dies Dominica concurrunt cum xxv Septembri. Utroque anno Carolus rex in Germania versatus est, ut monstrat nobis Chronicum Laurissense et Einhardi ad hos annos (a). Viciussum Fulenses in redintegrâ pacis tesseram et memoriam acceptorum beneficiorum S. Lulli nomen in dyptichon sacram suæ ecclesie intulere (b). Si quid igitur peccatum cum a S. Sturmio, tum a S. Lullo fuit, hoc totum delevit et indulgentia illius et hujus liberalitas.*

§ VII. Fundationes S. Lulli.

BTentata pri-
mum Hers-
feldii

Si quidem in præcedenti § egimus de similitate inter SS. Lullum et Sturmium exorta ob procurati-
nem Fuldensis cœnobii, opportunum ducimus istis subnectere fundationes, quas fecit episcopus, reliqua ejus gesta postea commentaturi. Prima fundatio Lulli nostri ad Hersfeldenses spectat. Jam initium aliquod hujus canobii factum fuerat sub S. Bonifacio, immo fundationem Fulensem præcesserat, ut narrat Ei-
gil in Vita S. Sturmii (c), octo solidis annis : nihili-
luminis tantum annorum spatium inter utriusque monasterii initia fluxisse, negat Joan. Georgius Eck-
hardt, in suis commentariis de rebus Francicis orien-
talis (d). Hanc quæstionem, quoniam S. Lullum non attingit, ad commentationem de Vita S. Sturmii die XVII Decembri disceptandam rejicimus. Unum hic inquirendum venit : num S. Lullus vere et proprie fundator Hersfeldensis monasterii dicendum sit. Etenim rem dubiam facit auctoritas variorum scri-
ptorum summæ notæ, qui cenobium hoc S. Bonifa-
cio adscribunt. Imprimis Lambertus Schafnabur-
gensis, ipse Hersfeldensis monachus, in suo chronicô
(e) aperte dicit sub anno 736 : Initium Herveldeni-
sis monasterii. Ad eundem annum refertur ab

C *Anonymo Erfordiensi in Historia de Landgraviis Thuringiæ (f) et a Mabillon in Vita S. Sturmii (g). Si autem huic anno attribuenda est origo Hers-
feldensis, procul dubio et S. Bonifacium fundatore agnoscamus oportet, utpote qui tunc, viribus et zate florens, res Germanicas solus procuraret. Verum cum nullus auctor coœvus aut suppar istiusmodi quid di-
cal : censeo in hac quæstione Eigili inhærendum esse-
dident, initium quidem Hersfeldii factum, sed no-
no dein anno, constituto Fulensi cenobio, inchoatum monasterium derelictum fuisse. Eluet id ex
toto contextu Eigiliana narrationis : nam cum jussu S. Bonifacii, Sturmius et comites ejus in Buchoniæ perrexissent, ad aptum monachis locum per-
quirendum, die tertio, ait Eigil (h), pervenerunt ad locum qui usque hodie Hersfeld dicitur ; visus exploratisque ibidem locis circumquaque positis, Christum sibi locum illum ad inhabitandum be-
nedici poposcerunt, atque in loco illo ubi nunc monasterium situm est, parva, arborum corti-
cibus tecta, instruunt habitacula.*

54 *Sturmius refert magistro suo quæ reperit, ast respondet Bonifacius : Locum quidem quem re-
pertum habetis, habitare vos propter viciniam barbaricæ gentis pertimesco : sunt enim ut nosti,
illuc in proximo ferocius Saxones. Quapropter vo-
bis remotorem et inferiorem in solitudine requi-
rite habitationem, quam sine periculo vestri colere queatis. Sturmius itaque novas instituit inqui-
sitiones, et tandem reperit a Domino jam dudum præparatum locum, scilicet Fulda, quo, consen-
tiente Bonifacio, discipulos suos transtulit Sturmius.
Reliquerunt arborum corticibus tecta habitacula,
neque enim aliud quidpiam construxisse Sturmium
narrat Eigil : et locus novenno incultus ad vastitatem
redit. Eatenus consentientes mecum habeo Gabrielem
Bucelinum (i), et qui illum sequitur Cointium (k) ;
verum addunt sub anno Christi 750 dictum mona-
sterium a S. Bonifacio incepit fuisse, S. Sturmio exultum, per Lullum denique nostrum perfectionem
attigisse. Sed nihil hujusmodi conjecturæ adminicu-
latur : tacent antiquiores de Hersfeldensi cœnobio,
donec S. Sturmius ad suos redux cum Pippini regis
diplomate, quo a Lulli ditione eximebatur mona-
sterium, hic alio cogitationes et affectum convertit, et
rudera Hersfeldensis ad justi asceterii formam red-
egit. Anonymus Vitæ scriptor num. 23 rei gestæ
seriem sat accurate narrat : Non mediocri tedio
jam (virii) affiebatur animus, cum videret tot
tantosque labores suos incassum effluere, bene-
ficiis invidiam non extingui.... extremæ vero de-
mentiae esse huic loco tantas rerum impensas sine
fructu insumere, quibus alio in loco perenne....
monumentum posset extruere.... Locus autem
erat in saltu Buchoniæ, cui Hersfeldt nomen
indidit antiquitas; habitationi monachorum per-
opportunitus. Refert dein causam cur Sturmius jussu
Bonifacii illud reliquerit, ac narrationem suam pro-
sequens : Locus, ait, Herveldensis, tradente Beato
Bonifacio, in proprium cessit Sancto Lullo, qui
jam tunc forsitan construendi illuc monasterii de-
siderium animo conceperat.... in hunc locum
omnes copias suas, dedita opera, coegerit. Succisis
profusiis arbustis, amplioris numeri fratribus
spatium laxavit, ipsum cultioribus ædificiis ex-
truire aggressus est... brevi temporis processu
Herveldense nomen in immensum gloriæ et ma-
gnitudinis culmen evaserat.*

55 *Postrema verba mea sententia non indicant perficitur,
ante Lulli fundationem jam aliquos Hersfeldiæ ha-
bitasse monachos ; sed locum a Sturmio olim præ-
paratum, nunc accommodatum fuisse ut plures incolas
caperet. Neque vero ulla anterioris fundationis Hers-
feldii ratio appetat. Certum est enim, moriente S. Bonifacio, completum necdum fuisse Fuldense mo-
nasterium, quod perficiendum commendavit discipu-
lo et successoris suo Lullo S. Martyr, ut vidimus
supra num. 44. Quid igitur cause impulisset ad novum ædificandum monasterium ? Nulla quidem illius
condendi necessitas appetat : non religionis propa-
gandæ ; quam initio viciniores Saxones aspernaban-
tur, cuiusque postea apostolum nacti sunt ipsum
S. Sturmio Fulensem. Nova habitacula neque
requirebat monachorum numerus, cui abunde suffici-
ebat, istis quidem principis, vel inchoatum Fulde-
monasterium. Tandem talem nobis non fingamus
Bonifacium, ut monasticam aciem, quæ maxime sua
potens est unitate, bipartiri voluerit.*

56 *Ex hactenus dictis, videmur posse elicere tem-*

AUCTORE
J. V. H.
fundatio, a
S. Lullo

E

F

(a) Pertz Monum. Germ., t. I, p. 152 et 166. — (b) Gori, Thes. Vett. Dypt., t. II, p. 198. — (c) Ibid., t. II, p. 370. — (d) T. I, p. 460. — (e) Pistor. Script. rer. Germ., t. I, p. 309. — (f) Ibid., p. 1300. — (g) Act. SS. Ord. S. Bened.,

sæc. III, part. II, p. 271. — (h) Pertz Monum. Germ., t. II, p. 367. — (i) German. Sacra., part. II, t. I, p. 44. — (k) Ann. Franc. ad an. 745, § LXXX, t. V, p. 134.

pus,

AUCTORE
I. V. H.
circa annum
766.

pus, quo Hersfeldia incepit: quando scilicet S. Sturmius ad Fulenses suos rediit, cum diplomate regio, transferente dictum monasterium a jure episcopi circa temporalia ad jus regis. Quod quidem puto anno XII Pippini regis accidisse: prima enim traditio Sturmio abbati inscripta (a) huic anno illigatur, qui a XXVIII Julio cum anno æra vulgaris 765 concurrit. Eodem autem anno XII Pippini, v kal. Septembris, pro monasterio Fulensi emerit Lullus varia prædia a Leidrato comite (b); post hunc igitur diem monasterii sui regimen adeptus fuerit S. Sturmius: unde satis placet conjectura Joan. Georgii Eckhardt (c), qui donationem Sturmianam, cum signum mensis præ se non ferat, ad annum sequentem, id est Christi 766 transfert. Ad hunc itaque annum, aut, si quis maluerit, ad præcedentem referenda sunt initia Hersfeldensis cenobii, quod Lullus noster excollere ceperit, quando post redditum Sturmii, se spoliatum vidit omni jure, quod in Fulda pretendebat, ut satis aperte declarat Anonymus num. 54 citatus. Ab hoc igitur anno initium stabilis monasterii in Hersfeldia deducendum est, quod deinde in amplissimam ditionem excrevit: Situm est, ait Gabriel Bucelinus (d), loco percommodo in Hassia, quod præ ipsa Fulda.... Lullus dilexit, et illud amplissimum redditus beavit, quod etiam e cœlis ipsis respiceret præ aliis visus est S. Wigbertus, magnus et ipse Germaniae Apostolus, apparsens Albuino Fristislariensi presul, eo sumu corpus transferri voluit, quod Ernestus, Baturichus et Wolfus monachi summa religione et devotione quam primum præstitere (e): sepultus ibidem BB. Albuinus (f) et Lullus magnum insuper loco nomen peperere. Reformavit monasterium idem S. Gotthardus (g), a Willigiso primo Moguntiae electore exoratus. Idem sanctitate abbas S. Bardo (h) illustravit, qui extractus ad Moguntinam cathedralm toti Germaniae singulari ornamento fuit, ob mirificam pro concione eloquentiam alter Chrysostomus appellatus.

Extrema fita hujus cenobii.

57 Hersfeldensis fundatio integra perstitit usque ad initium sæculi XVI. Tunc enim, ut liqueat et bulla Leonis X, data pridie non. Maii 1513 (i), licet monasterium in Hersfelt.... insigne et notabile ac propriis facultatibus opulentum fuisset, nihilominus a pluribus retroactis annis propter succendentium temporum sinistros eventus, seu etiam forsitan incuriam vel potius impotentiam eorum, qui illi præfuerant, illud in ejus temporali dominio, bonis redditibus et facultatibus ex rerum alienationibus, etc. admodum diminutum, nec non ære alieno et debitorum onere gravatum et oppressum existebat. Propterea Pontifex Hersfeldense monasterium cum omnibus juribus et pertinentiis suis Fulensi cenobio perpetuo unit, annexit et incorporat. Verum illa res pacate non processit, ut vide est in Historia Fuldensi (k): obstabant quippe illi negotia tum subditii Hersfeldenses, tum Anna Mechelburgica, Wilhelmi Hassia Landgravii vidua et mater Philippi minorenis, ad quem spectabat suprema et hereditaria in dictam abbatiam advocationis. Fastidiosum et ab Opere nostro alienum esset, longa et intricata controversia ambages et vicissitudines explicare. Sufficiat coronidis loco apponere, opulentum hoc monasterium in ius Protestantium abiisse, et XXIV Octobris anni 1648 per leges pacis Westphalo-monasteriensis Hassiacæ familiæ confir-

(a) Schannat. Corp. Trad. Ful., n. xx. p. 10. — (b) Ibid., n. xxii, p. 42. — (c) Comm. de reb. Fr. Orient., t. I, p. 588. — (d) Germ. Sacr., part. II, p. 44. — (e) Act. SS., t. III Augusti, p. 132. — (f) Agetur de illo xxvi Octobris. — (g) Melius Godehardus, Hildensis episcopus, t. I Maii, p. 501. — (h) Act. SS., tom. II Junii, p. 299. — (i)

matum fuisse (l): Domus Hasso-Casselana ejusque successores abbatiam Hirsfeldensem cum omnibus appertenentiis secularibus et ecclesiasticis, sive intra, sive extra territorium (ut præpositura Gellingen) sitis, salvis tamen juribus, quæ domus Saxonica a tempore immemoriali possidet, retinent, et eo nomine investituram a Cæsarea majestate toties, quoties casus eveniret, petant et fidelitatem præstant.

58 Altera nobis S. Lulli fundatio innoscit ex Fundatio in historia S. Ferrutii, Martyris Moguntini, de quo Cassel, nobis ad diem XXVII Octobris agendum erit. E narratione ejus translationis, crypta a Meginhardo Fuldeni, qui circa annum LXXX sæculi non floruit, hæc habentur (m): Ibi (in loco dicto Castello hodie Cassel juxta Moguntiam) membra sacratissima, beneficij divinitus comitata, a civibus frequenta, usque ad Lulli venerabilis pacifice quievunt pontificis tempora, qui post Sanctissimum Martylem atque pontificem Bonifacium, sedis Moguntiacensis strenue rexit populum. Hic itaque prædecessoris atque magistri sui sequax egregius, cum per sedis suæ diocesis ecclesias construeret, monasteria fundaret, regnumque Francorum Christianæ religionis cultu longe latetque nobilitaret, Reliquias Sancti Ferrutii in lætantum locum transtulit, Deoque sub coenobialis normæ disciplina militantes adunare curavit, spiritu ferventes, spe gaudentes, idipsum sentientes, animas suas castificantes in obedientia charitatis, in amore fraternitatis. Boni vero pastoris usus providentia, fratribus ipsis, ne deficerent in mandatorum Domini via, virtus atque vestitus sufficietes redditus contradidit, ipsumque locum donec in corpore vixit, summa devotione pro Sancti reverentia coluit. Postquam autem dominus ejus terrestris habitacionis hujus luteæ soluta est, ut non manufactam, sed aternam in cœlis inhabitat, pontificatus illius pariter et religionis successores, Richolfus, Haistolphus et Rabanus, eadem devotione locum sanctum coluerunt, ecclesiam amplificaverunt, tumbam sanctorum exuviarum decenter composuerunt, pauperes Christi sacris ossibus excubantes humanitatis summa consolatione foverunt.

59 Auctores Gallia Christianæ, dum agunt de hoc monasterio (n), dubium aliquod insinuant, num forsan S. Bonifacius, aut ejus discipulus Sturmius canobium illud fundarint, antequam Lullus noster supremam quasi manum operi admovisset. Sed ex supracitato textu satis liqueat Sanctum nostrum non solum perficisse, sed inchoasse quoque opus pium; habemus enim rei testem omni exceptione maiorem: nam Meginhardus, Fulensis monachus, auctor subsequens, flosculo illo patres et patronos suos non facile privasset, ut Lullum, quem monachi in Fulda suam arbitrabantur iniquiorem, ornaret. Monasterii nomen Locus lætantum dictum fuit, germanice Bleidenstadt, quæ vox intercidit apud Germanos, sed in Flandria vigeret adhuc Blyd, verblyden, etc. Fata hujus monasterii, de quo pauca admodum in scriniis nostris inveni, explicari poterunt ad Vitam S. Ferrutii, die XXVII Octobris dandam: unum sufficientat hic addidisse, cenobium istud in collegiatam ecclesiam mutatum fuisse anno Christi 1495 per Alexandrum VI, et in mediis Lutheranis Catholicanam fidem illibatam servavisse (o).

Schannat. Hist. Ful. Prob., p. 347. — (k) Schannat. Hist. Ful., p. 249. — (l) Dumont. Traité Diplomatique, t. VI, part. I, p. 453. — (m) Surius xxviii Octobr., p. 394. — (n) T. V, col. 579. — (o) Cfr. Gall. Christ, I, c. et Christ. Joan. Rer. Mogunt., t. I, p. 807.

A

§ VIII. Dedicationes ecclesiarum.

S. Lullus
consecrat ec-
clesias, in
Ordorff

Quantum nobis monumenta fide digna suppetierunt expedivimus quæ ad fundationes a S. Lullo factas pertinent: nunc reliqua ejus gesta prosequemur. Serarius noster lib. iv, § xii rerum Moguntinarum dicit: Anno DCCLXXVII ecclesiam in S. Petri honorem dedicavit Ordorffii. Subnotat autem Christ. Joannis (a): Non memini apud veterum quemdam fide dignorum me legero Ordurfi illum (Lullum), quod auctor habet, ædem sacram de novo excitatam, anno DCCLXXVII D. Petri honori consueto cæremoniarum ordine et apparatu dedicasse. Fugit virum doctum, hanc consecrationis auctoritatem fulciri chronicus Lambertus Schafnaburgensis, scriptoris sæculi xi, qui sub hoc anno diserte dicit (b): Dedicatio ecclesie in Ordorff a Beato Lullo in honore S. Petri. Potuit certe Lambertus, finitimus et summæ fidei scriptor ex traditione Ordorffensi factum rescire: non est igitur cur auctoritatem ejus in re alioquin minimi momenti eleveremus. Non dissimulabo tamen difficultatem aliquam facessere, quod monasterium, a S. Bonifacio Ordorff fundatum, Sanctum tutelarem habuerit Michael Archangelum, ut late monstrat Othonius lib. i, cap. xxix (c); immo et hoc patrocinium usque ad finem sæculi XVI perseverasse, testis nobis est Joan. Burchard. Menckenius in legenda Bonifaciana (d): Hæc ecclesia, inquit, etiamnum parochiæ vicem Ordorffii subiit et vocatur die Pfarr zu St Michael, in litteris conventionis Joachimi abbatis Hersfeldensis cum Friderico Wilhelmo duce Saxoniæ XXIV Maji anno MDXCV de feudo comitum Gleichenium Ordorffensi et Wechmariensi. Vide citatum diploma in Thuringia Sacra (e). Idem constat ex litteris fundationis altaris et vicariæ S. Crucis in der Pfarrkirche Sancti Michaelis, datis a Sigismundo, comite Gleicheni, feria IV post Epiphaniam anni 1494 (f). Hinc factum est, ut Ordorffensi civitas, licet anno 1527 ad Lutheranos deseretur, tamen Michaelem Archangulum perpetuo ad nostram usque ætatem in insignibus gesserit (g).

sub invoca-
tione S. Pe-
tri:

C

Ex his, quæ hactenus dicta sunt, liquet male aliquos S. Lullo adscribere dedicationem ecclesiæ S. Michaelis Ordorffii, quæ quoniam circa annum 727 exstructa fuit, Bonifacium potius quam ejus successorem, consecratorem habuit. Sed in eodem loco alia fuit ecclesia, sub invocatione S. Petri constructa, quam S. Lullus consecraverit. Verum quidem est laudatum Lambertum constructionem hujus ecclesiæ ad annum 980 referre, cum dicat (h): Gozbertus Hersfeldensis abbas ecclesiam construxit in Ordorf, quam in honorem S. Petri dedicatam autem; sed hinc falso deduceretur nullam ante hæc tempora ecclesiæ sub ejusdem nominis invocatione existisse. Notum est initio sæculi decimi Hunnos sive Hungaros Germaniam et Franciam vastasse; speciatim vero Thuringia igne et gladio illos incubuisse, testis nobis est Regino, in suo Chronico lib. II, sub ejusdem sæculi annis VIII, XII, XV (i). Hujuscemodi certe bellis destructum opinantur eruditæ monasterium S. Michaelis (k); quidni etiam ecclesiæ S. Petri; præcipue quum utrumque factum referatur ab eodem Lambertu, scriptore accurato et domestico? Perierit dicta ecclesia per Hunnos, quam Gozbertus dein reædificaverit: sui uni-

cuique facto stabit veritas. Hæc fundatio, quæ deinde in collegium canonicorum abiit, postea Gotham translatæ fuit, ut pluribus diplomaticis ostendit Tentulus in supplemento Historiæ Gothanae (l).

62 Longe certius est Lullum nostrum dedicasse ecclesiam Laureshamensem, quamvis hæc dedicatio aliam habeat difficultatem, quam infra discutiemus. En verba Chronicæ Laureshamensis (m): Subsequente post hæc anno, id est Dom. incarnationis DCCLXXVII, sed a fundatione sive exordio Laureshamensis monasterii anno XIII, regni vero Caroli, ex quo, defuncto fratre suo Carlomanno, monarchia ad eum transit, anno VI, Gundelanus abbas, perfecta jam templi fabrica, et ut dominum Dei decebat, omni specie decoris exornata, apud Spiream civitatem regi occurrit, magnopere deprecans, ut ipsius ecclesiæ consecrationi præsens interesse dignaretur; cui pius rex benigne assentiens, cum regina Hildigarda, filialisque Carolo, Pipino, Ludovico ac pluribus regni principibus per Lullum Moguntinæ sedis archiepiscopum et Beati Bonifacii episcopi et Martyris successorem, atque per episcopos, Megingozum (Wirsburgensem), Wiomudum (Trevirenssem), Angilramnum (Metensem), Waldricum (Patavensem), magnifico apparatu et summa veneratione in capite kalendarum Septembrium dedicacionem ejusdem ecclesiæ celebravit, corpusque Beati Martyris Nazarii, domini et patroni nostri, in eam maximo devotionis honore transtulit, ubi quanta miracula, qua virtutum insignia per ipsius merita divinitus effulserint, quanta ex diversis morbis, casibus, misericordiis, angustiis remedia pro ex tunc et deinceps provenerint, non est nostra facultatis evolvere; praesertim cum sit de his libellus, a majoribus nostris prosaico metricoque stilo satis elucubrate compositus. Praeterea quoque excellentissimus rex inter cætera liberalitas sua dona, quæ velut alter Salomon, in simplicitate cordis sui Domino lætus obtulit, villam Obenheim cum omni integritate Laureshamensi monasterio tradidit, per quam eamdem ecclesiæ in die consecrationis largissime dotavit et ditavit, cum hujusmodi confirmationis præcepto. Sequitur in citato codice diploma donationis datum IV. Non. Septembri anno VI regni nostri. Actum Wormatiae, civitate publica feliciter.

63 Totum fragmentum in extenso hic apposui-
mus, quia varia in illo occurruunt quæ controversam
epocham dedicationis dilucidare valent. Qualem ve-
ro auctor chronicus describit, omnino retinendam,
quidquid dicant Pagii et ejus sequaces, censemus.
Præcipuum momentum nostræ opinionis est, quod
chronologice note sibi constant: anni enim Caroli
regis, tum fundati monasterii aptissime inter se con-
veniunt. Nam Carolus, qui, mortuo Carlomanno fra-
tre, Austrasiæ anno LXXII sæculi octavi adeptus
erat, recte anno VI regni sui dedicationi adfuisse di-
citur. Monasterium vero, ut habet idem codex Lau-
reshamensis (n), fundatum fuit anno ejusdem sæculi
LXIV; nec movere debet quod annus XII regni Pip-
pini huic anno illigeret, quum potius esset annus
tertius decimus; errorem hunc, si incurioso librario
tribueris nolumus, adscribere debemus diplomati do-
nationis, in quo cum annus duodecimus absque æra
vulgaris mentione recenseretur, lapsus est chrono-
graphus, et eidem anno Pippiniani regni donatio-
nem et foundationem monasterii tribuit. Nam post
donationem incepisse monasterii edificationem, ex
consequentia chronici manifeste deducitur (o): Re-

AUCTORE
J. V. H.

in monaste-
rio Lau-
reshamensi,

anno, ut
monstratur,
F

verendum

(a) Rer. Mogunt., t. I, p. 377. — (b) Pistor. Scriptt. Rer. Germ., t. I, p. 310. — (c) Rer. Mogunt., t. I, p. 220. — (d) T. I Scriptt. Rer. Germ., p. 837. — (e) Henr. Otto. Thuring. Sacr., p. 39. — (f) Ibid., p. 30. — (g) Ibid., p. 21. —

AUCTORE
J. V. H.

verendus itaque pontifex Rudgarius (*Chrodegangus*) votum ac petitionem venerabilis Williswindæ (*donatricis*).... amplexus,... Gundelandum germanum suum.... eidem loco præfecit, ipsumque cum omnibus pertinentiis suis, eo tenore, quo sibi tradita fuerant, suas dispositioni commendavit, fratres quoque.... a Gorzeni monasterio, quod ipse pridem construxerat, cum ipso dixerit, cuncta eis necessaria tam in alimentis, quam in ceteris subsidii impertiens. *Ez his manifestum fit monasterium incoli coepit post iv id. Julias anni 763, et probabilitate non nisi anno sequenti in veri monasterii formam fuisse redactum; et proinde recte dicitur annus tertius decimus recurrisse, quando anno Dominicæ Incarnationis 777 ecclesia Laureshamensis dedicabatur.* Cæterum hæc epocha certior etiam fiet ex ipsa refutatione rationum, quas objiciunt Pagius et alii, qui sententiam ejus propugnant.

64 Pagius (a) imprimis objicit Chronicum duplex Fuldense, quod habet anno 774 celebratam fuisse dedicationem Laureshamensem: et magni profecto a nobis fieret utriusque chronicæ auctoritas,

B nisi contradiceret testi domestico, qui coram habuit, ut ipse loquitur, libellum a majoribus suis prosaico metrlico stilo satis elucubrate compositum. Harum scriptiorum auctoritatem etiam elevat, quod unicam habeant notam numeralem, quam facile corrumpunt, ut satis notum est, succedentes sibi amanuenses; dum e contrario Laureshamensis codex ternas hujusmodi notas exhibet perfectissime concorrentes. Objicit dein laudatus Pagius ecclesiæ deductiones non nisi diebus Dominicis fieri consueisse; anno autem 774 quamvis prima Septembrius incideret in feriam v, caput tamen calendarum Septembrium, seu diem xix kalendas ejusdem mensis (xiv Augusti), concurrere cum Dominicæ: quod anno nostro non contingit. Ultero concedimus deductiones fieri consueisse diebus Dominicis; ast regula est, quæ surs patitur exceptiones, ut vel ex ipso Pagio probat Car. Meichelbeck (b), et inter quas merito recenseri potest adventus Caroli ejusque familiæ. Jam supra vidimus, quomodo annus XIII fundati monasterii cum anno Dominicæ Incarnationis lxxvii supra septingentesimum concurrat. Tandem Pagius delatae vult parenthesim, qua dicitur annum sextum Caroli numerandum esse a morte Carolomanni fratris; sed recte, mea sententia, parenthesis apponitur, merito Carolus regnum suum ab hac epocha orditum, siquidem tunc primum Austrasiæ, qua Lauresham et Wormatia continebantur, obtinuit.

C 65 Tertia, quam celebrazione antiqui scribunt, dedicatio fuit ecclesiæ S. Goaris, qui locus inter Welsiam et Boppardiam ad Rhenum situs, postea in oppidum excrevit. Intra fines episcopatus Trevirensis, quem tunc Wiomadus regebat, continuebatur. Hinc mirum videri potest consecratione hac functo fuisse episcopatus ad provinciam Moguntinam pertinentes, Lullus scilicet metropolitanus, Basinum Spirensen et Meginaudum Wirceburgensem, ut refert Wandelbertus Prumiensis, scriptor subæqualis in miraculis S. Goaris (c): Perfecta jam basilica, ubi jam tempus, quo divino nomini esset consecranda, successit, missi sunt ab excellentissimo principe Carolo: Lullus Moguntiæ archiepiscopus, vir Anglorum gente, moribus et vita laudabilis; Basinus Nemeti, qua civitas nunc Spira vocatur; et Mehingodus urbis, quæ trans Rhenum sita,

et templum S. Goaris, qua occasione explicatur

(a) Crit. Baron. ad an. 774. § xviii. — (b) Chron. Benedictio-Buran. Præf. p. xxiii et seq. — (c) T. II Julii, p. 338. n. 4. — (d) Ibid., p. 345, n. 37. — (e) Ibid., p. 331, n. 24. — (f) Ad 768, § xliv, t. V, p. 729. — (g) Episcopat. Wirce-

sermone barbarico Wirzburg appellatur, episcope, qui omnes a B. Bonifacio pontifice et Martyre fuerant ordinati: ut per eos et ecclesia consecrari et corpus beatissimi viri (*Goaris*) in eum, quo nunc situm est locum transferri deberet. *Suspicio causam hujus missionis et absentiaz episcoporum Trevirensis provinciaz fuisse, ipsam controversiam tunc pendentem, aut recenter decisam circa proprietatem cellæ S. Goaris, quam laudatus Wandelbertus nitide exponit (d).*

66 Dederat quippe Pippinus Assuero, abbati Prumiensi, cellam S. Goaris; ast mortuo Pippino, orta est, inquit Wandelbertus, inter Trevirorum pontificem tunc Weomadum et abbatem Assuerum pro eadem cella contentio; asserente episcopo ad sueam Ecclesiæ jus pertinere; abbate contradicente, esse illam regis lege hereditaria possessionem, neque in ea posse sibi aliquid Ecclesiæ vendicare, quæ sibi esset a rege Pippino commissa et in dominium clarissimi Caroli successionis jure transmissa. *Lis hæc diu ventilata tamdem composita fuit in conventu ad Lupiæ fontem, sententia pro abbate lata fuit. Atque hinc primum est judicare ægritudinem animi quædam expertos fuisse Wiomadum Trevirensem ejusque episcopos comprovinciales; vis enim quispiam æquo oculo triumphum adversarii spectat, quem ideo multimodis persecutus est, quia in justum eundem et alienæ rei invasorem reputabat. Ideo igitur Wiomadus consecrationem basilica San-Goarianæ facere recusaverit, et Lullus noster, sollicitante Carolo rege, munus hoc impleverit, redux a placito Lippiensi.*

67 Nam secundum ea, quæ retulimus, conjectura episcopi prius certa assequi possumus, quo anno dedicata fuit S. Goaris basilica: nam diem, xxv scilicet Maii, ut habemus ex Commentario prævio ad Vitam S. Goaris (e), extra controversiam positum putamus. Annum dedicationis statuit Cointius sexagesimum octavum octavi sæculi (f): quoniam, ait, sequenti anno Mehingodus episcopatum Wirceburgensem abdicavit. Labitur Cointius, ut monstrat Æmilianus Ussermann, Benedictinus Sam-blasianus, in sua hujus episcopatus historia (g), quum Meginaudus multo adhuc post hunc annum tempore cathedralm Wirceburgensem occuparit: quod et nos quoque monstravimus supra num. 63, discutientes epocham dedicatae basilice Laureshamensis. Ruit prout precipuum Cointii argumentum: unde mirari licet, cur laudatus Æmilianus Ussermann eundem annum dedicationis ecclesiæ S. Goaris admirerit. In eamdem quoque sententiam concessit noster Josephus Harzheim (h). D. Bouquet (i) ponit celebritatem habitam fuisse anno lxxvi ejusdem sæculi octavi: probabilius, quia in nota ad epistolam Hadriani Papæ senserat Weomadum dicto anno obiisse (k). Verum, ut non dicamus hunc episcopum usque ad annum xci ejusdem sæculi, quod censem nonnulli (l), vitam suam prorogasse, nihilominus etiam post annum, a D. Bouquet signatum, vixisse, e consecratione ecclesiæ Laureshamensis supra num. 63 habemus.

68 Unum credo certum: dedicationem basilicæ Goarianæ non prius celebratam fuisse, quam composta fuerit controversia, inter Weomadum et Assuerum pendens. Ex Wandelberto porro, ut dictum est, habemus cellam S. Goaris cessisse abbati Prumiensi, habito in Saxonia super fontem, qui Lupia dicitur, generali conventu. Nullus autem in dicto loco conventus occurrit ante annum Christi 780. Sub hoc anno Annales Francorum Loiseliani

D

probabilis
causa absen-
tia

E

episcopi pro-
prii

F

seu diacesa-
ni Treviren-
sis.

habent

A *habent (a) : Tunc dominus Carolus rex iter peragens ad disponendam Saxoniam, ad Heresburgum pervenit, et inde ad locum, ubi Lupia consurgit. Idem habent Annales Metenses sub dicto anno (b), quibus consonat Vita Caroli metrica, quaz Eginhardi vestigia presse sequitur (c) :*

Eresburg primum petiit, post haec ubi fontes Lippia flumen habet, per plurima dispositurus ; In castris aliquot fertur mansisse diebus.

In hoc itaque conventu anni 780 censeo litem de cella S. Goaris fuisse direptam : nisi tamen quis velit in conventum anni 782 disceptationem rejicere, quando in eodem loco placitum magnum celebratum fuit. Ast mihi praeparet prior sententia, quum sciamus postremis vitæ annis S. Lullum, infirmitibus pressum, vi potuisse operosis istiusmodi officiis vacare. Ceterum haec controversia in causa probabilius fuit, cur tam ipse, quam alii Moguntinæ provinciæ episcopi invitati fuerint, ut consecrationem peragerent, cum nullus illorum ad provinciam Trevirensim pertineret : etenim direpta etiam lite, manet plerumque aliquod quasi simultatis fermentum, quo viri, ceterum sanctissimi, infecti vix æquo animo adversariorū victoriam tolerant. Hinc recusaverit Weomadus dedicare ecclesiam, et Lullus noster, sollicitante rege Carolo, munus hoc impleverit, redux a placito Lippiensi.

§ IX. De pallii honore tardius delato et de conciliis quibus S. Lullus interfuit.

Rariora concilia, propter frequentiam pectorum :

Mirum videri poterit consideranti frequentiam syndicorum, vivente sancto Bonifacio, celebratarum, nullum hujusmodi conventionem habitum fuisse sub S. Lullo successore ejus. Præcipua hujus rei causa mihi videtur ipse modus, quo annis singulis ad campum Maii optimates regni convocabantur. Hincmarus Remensis, qui, ut ipse dicit, Adalhardum Corbeensem Carolo coœcum exscribit, nobis testatur (*d*), consuetudinem tunc temporis talem fuisse, ut non sæpius, sed bis in anno placita duo tenerentur. Unum quando ordinabatur status totius regni ad anni vertentis spatium, quod ordinatum nullus eventus rerum, nisi summa necessitas, quea similiter toto regno incumbebat, mutabatur. In quo placito generalitas universorum majorum, tam clericorum quam laicorum, conveniebat : minores propter idem consilium suscipiendum, et interdum pariter tractandum, et non ex potestate, sed ex proprio mentis intellectu vel sententia confirmandum. In his autem placitis proponebantur et confirmabantur Capitularia; nemo autem nescit quam accurate rem ecclesiasticam universam, consentientibus episcopis, componebant. Hæc vera, meo judicio, ratio est, cur rariores essent synodi propriæ dictæ. Huc etiam facit, quod hierarchia metropolitana, a S. Bonifacio instaurata, illo mortuo, intercedisse videatur, donec iterum, ut infra monstrabimus, restituta fuerit ab Hadriano Papa. Nam metropoliticam dignitatem, Moguntinæ Ecclesiae assertam fuisse, non solum S. Bonifacio, sed perpetuo ejus successoribus, habemus ex epistola Zachariae Papæ (*e*).

70 Sunt nihilominus scriptores (*f*), qui ideo putant in Moguntina provincia synodus episcoporum celebratum non fuisse, quia Lullus noster, pallio

E

F

non indigne
bant

archiepiscopali destitutus per viginti circiter annos, potestatem non habuit concilia convocandi. Allegatur in favorem hujus opinacionis epistola S. Bonifacii ad Cudberthum ; sed dubito num stringat argumentum hujus epistolæ auctoritas ; en ejus verba (*g*) : Decrevimus autem in nostro synodali conventu et confessi sumus fidem catholicam et unitatem et subjectionem Romanæ Ecclesie, finitenus vitæ nostræ velle servare sancto Petro, et vicario ejus velle subjici : synodum per omnes annos congregare : metropolitanos pallia ab illa sede querere, et per omnia præcepta Petri canonicæ sequi desiderare, ut infer oves sibi commendatas numeremur. Et isti confessioni universi consensimus, et subscriptissimus, et ad corpus sancti Petri principis Apostolorum direximus, quod gratulando clerus et Pontifex Romanus suscepit. Statuimus ut per annos singulos canonum decreta et Ecclesia jura et norma regularis vitæ in synodo legantur et recuperentur. Decrevimus ut metropolitanus, qui sit pallio sublimatus, hortetur ceteros et admoneat et investiget, quis sit inter eos curiosus de salute populi, quisve negligens servus Dei.... Statiunus, quod proprium sit metropolitanu, juxta canonum statuta, subjectorum sibi episcoporum investigate mores et sollicititudinem circa populos, qualis sint (*sit*). Et moneat ut episcopi a synodo venientes, in propria parochia cum presbyteris et abbatibus conventionem habentes, præcepta synodi servare insinuando præcipiant. Et unusquisque episcopus, si quid in sua diœcesi corrigere vel emendare nequiverit, itidem in synodo coram archiepiscopo et palam omnibus ad corrigitendum insinuet, eodem modo, quo Romana Ecclesia nos ordinatos cum sacramento constrinxit, ut si sacerdotes vel plebes a lege Dei deviassent viderim, et corrigere non potuerim, fideliter semper Sedi apostolicæ et vicario S. Petri ad emendandum indicaverim. Sic enim, ni fallor, omnes episcopi debent metropolitanu, et ipse Romano Pontifici, si quid de corrigitis populis apud eos impossibile est, notum facere, et sic alieni fient a sanguine animarum perditarum. De cetero, frater charissime, quia nobis aequalis labor et majus periculum imminet, quam ceteris sacerdotibus, quia canones antiqui præcipiunt, ut omnes metropolitanani (*melius*, metropolitanu) sciant sollicitudinem totius provinciæ gerere.

71 In hac quidem epistola videtur S. Bonifacius majoris aliquid requirere a metropolitanu, qui sit pallio sublimatus ; ast istud tamen restringitur ad hortationem, monitionem, investigationem, proindeque ad quamdam inspectionem, sese fortassis extendentem etiam in illos episcopos, qui alioquin jure metropolitico subjecti archiepiscopo non erant : videtur proin pallii honor nihil commune habere cum jure celebrandi concilii. Quod si nihilominus ita voluerit quis verba citata torquere, ut ad synodum cognendam aptentur, is profecto explicare debebit, qui factum fuerit ut cum decreto synodali caveatur, ut metropolitani pallii a Sede apostolica querant, tamen Lullus noster per viginti circiter annos hoc ornamento caruerit ? Lubens agnosco cum Maurini editoribus operum S. Gregorii magni (*h*) primum exemplum necessitatis pallii accipiendi pro metropolitanis episcopis, in citato synodali decreto occurrere : videtur nihilominus vim legis non obtinuisse, utpote quod executioni non fuerit mandatum, secundum notum adagium (*i*) : Leges instituuntur, cum pro-

C ad celebrandas tamen concilia

(a) D. Bouquet, t. V. p. 40. — Ibid., p. 343. — (c) Ibid., p. 144. — (d) Ibid., t. IX, p. 267. — (e) Epist. LXXXVIII. Würdtw., p. 241. Ser. deest. — (f) Binterim Deutsch. Cone., t. II, col. 936. — (g) Can. III, dist. III.

AUCTORE
J. V. H.

multantur; firmantur, cum moribus utentium approbantur. Alioquin quomodo in epistola mox citanda Hadrianus Papa vitio non vertisset S. Lullo tamdiu illum distulisse petitionem pallii, maxime se insigne illud archiepiscopale necessarium fuisse ad concilio convocanda? Quare non immerito Sebast.

Berardi in sua commentatione de Canonibus Gratiiani (a) statuit legem accipiendo pallii impositam metropolitis fuisse anno 877 in Concilio Ravennensi (b): nisi malimus illud septuaginta anteveterere, et proin referre ad canonem XVII synodi oecumenicae Constantiopolitanæ anni 870 (c).

72 Cajetanus Cenni, in notis ad Concilium Romanum anni 779 (d), recte dicit Hadrianum Pontificem instauratorem fuisse metropoliticæ dignitatis in Galliis, ut monstrat ex ejusdem Papæ epistola ad Berthierum Viennensem (e), in qua, auctoritate, ait, B. Petri principis Apostolorum singulis metropolitis antiquo more potestatem suam redidimus, et filium nostrum gloriosum et inclutum regem Karolum ante corpus B. Petri inde rogavimus, ut antiquam dignitatem omnis metropolis haberet. Ideo hanc epistolam auctoritatis nostræ omnibus misimus, quam et tu, ut haberes, volumus, ut tu nosceres Ecclesiæ tuæ privilegium, quod a tempore Beati Leonis habuit, esse integræ reformatum. Datum kalendis Januarii, imperante piissimo Augusto Constantino, annuente Deo coronato piissimo rege Karolo, anno primo patriciatus ejus (774). Ex his patet quare tamdiu caruerit Lullus noster pallio et nomine archiepiscopali, quod fortassis hoc vel sequenti anno primum consecutus est. Ceterum cum laudato Cajetano sentire non possum, quando dicit (f) seculo octavo invaluisse, ut nullam ante pallium auctoritatem haberent archiepiscopi. Quos enim afferit hujus opinionis auctores, ad sequentia sacerdotalia pertinent, ut canon XVII Concilii Constantiopolitanæ oecumenici VIII, anno 870 celebrati (g), etc. Imo canon II Concilii Vernensis anni 755 (h), seu, ut marvili Mansi (i), anni sequentis, expresse prævidet casum, quo metropolitani non habentur, et propterea episcopos aliquos in vicem metropolitanorum constitutus, docet nec ait, secundum canoniam institutionem hoc plenius emendemus.

quod tardius
accepti

G

73 Ceterum valde mihi suspecta videtur epistola Hadriani Papa ad Tilpinum Remensem archiepiscopum, prout ex Flooardo in collectionem epistoliarum Romanorum Pontificum manavit. Eadem quoque dubiam habuit Remigius Ceillier, Benedictinus monachus, utpote qua in controversiam vocet legitimam Sancti Lulli ordinacionem (k). Ante omniam opus est ut ipsum textum lectori exhibeam (l): Injungimus etiam fraternitati tuae, ut quia de ordinatione episcopi nomine Lulli, Sanctæ Moguntinae Ecclesiæ, ad nos quædam pervenerunt, assumptis tecum Viomago et Possessore episcopis, et missis gloriis ac spiritualis filii nostri Caroli Francorum regis, diligenter inquiras omnia de illius ordinatione, et fidem ac doctrinam illius atque conversationem, et mores ac vita invenies; ut si aptus fuerit, et dignus ad episcopalem cathedralm gubernandam, expositam et conscriptam, et manu sua propria subscriptam, catholicam et orthodoxam fidem per missos suos cum litteris ac testimonio tuo seu aliorum episcoporum, quos tecum esse mandavimus, ad nos dirigat, ut pallium illi secundum consuetudinem transmittamus, et ordinacionem illius firmam ju-

(a) T. II, p. 418. — (b) Labbe t. IX Conc., col. 300. — (c) Ibid., t. VIII, col. 1136. — (d) Mansi t. I Suppl. Conc., col. 674. — (e) Labbe t. VI Conc., col. 1888. — (f) Mansi t. I Suppl. Conc., col. 669. — (g) Labbe t. VIII col. 1136. — (h) Ibid., t. VI, col. 1665. — (i) T. I Suppl. Conc., col. 607. —

D.

dicemus, et in eadem sancta Ecclesia Moguntina archiepiscopum constitutum esse faciamus. Hæc e Flooardi Historia Ecclesiæ Remensis lib. II cap. xvii (m): e qua, ut diximus, in collectiones Conciliarum fluxit. Obiit vero Flooardus anno Christi 966.

74 Quamvis incertus sit annus hujus epistolæ, s. Lullus certe ante annum Christi 772, quo Hadrianus Romanam cathedralm consendit, scribi non potuit. Si de solo pallio archiepiscopali mittendo ageretur, nulla foret difficultas: etenim censeo illo seculo, ut supra monstravi, non consueverit Romanos Pontifices omnibus promiscue metropolitis pallium concedere, sed observasse adhuc disciplinam a S. Gregorio Magno expositam, qua (n) prisca consuetudo obtinuerat, ut honor pallii, nisi exigentibus causarum meritis, et fortiter postulanti dari non deberet. Hinc mirum non est collationem pallii per viginti annos fuisse dilatam. Verum aliud omnino sonat epistola Hadriani: accepérat nempe Pontifex sinistra quædam circa Lulli ordinacionem: de ordinatione episcopi nomine Lulli.... ad nos quædam pervenerunt: quare vult instrui de ejus doctrina et moribus, ut pallium dei possit transmittere. Quis vero sibi persuadeat Hadrianum ignorasse ordinacionem Lulli factam fuisse per S. Bonifacium Martyrem, auctoritatem Zachariae Papæ, ut monstravimus supra num. 25, consentientibus quoque rege et episcopis Francicæ? (confer supra num. 28) Quid si non ignoraverit, qui fieri potuit, ut ordinacionem ante viginti annos factam confirmare voluerit? Præterea si animadvertissemus S. Bonifacium consuevit omnes res se gestas iudicio Sedi apostolica subjicere, ut multipliciter ex ejus epistolis liquet, nemo inficias ibi, verosimiliter sanctum episcopum de ordinatione sui successoris, quæ præter canones fiebat, certiorem fecisse Romanam Pontificem, et ab illo approbatum accepisse.

75 Huc etiam facit quod Lullus noster, qua Morationem Ecclesiæ diaconus erat Hadrianus, infra triennium ejusdem Ecclesiæ Pontifex futurus. Fieri itaque non potuit, ut Hadrianus ordinacionem ignoraverit, et præcedentes Pontifices illam legitimam rectamque non haberint. Unde merito concludere licet, corruptam esse, quatenus nutantem faciat S. Lulli ordinacionem. Neque juvat in causam adducere controversiam inter Sanctum nostrum et Sturmum abbatem; hujusmodi lites frequentes erant in illa rerum novitate, negque Wiomago Trevirensi nocuit diuturna disceptatio cum Prumiensi abate Assuero. Esset fortassis qui hunc nodum explicare vellet supponendo alium pontificem antiquiorem Hadriano; sed vetat id ipse contextus epistolæ, tum quod Carolum solum regem Francorum indicet, quod anno 772 contigit, tum quod conceptis verbis in illa loquatur de Zachariae et Stephano successore ejus, proinde Stephano III.